Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 653/2024

Requer informações do Prefeito
Municipal, acerca de reabertura
do posto médico “Dr. Joel Lincoln May
Keese” e atendimento médico no bairro
Jardim Vista Alegre, do município de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras

CONSIDERANDO que, muitas pessoas idosas utilizavam a UBS (Unidade
Básica de Saúde) do bairro Jardim Vista Alegre para medir a glicemia que é uma das
partes mais importantes do tratamento para diabetes, atendimentos as gestantes,
crianças e tantos outros procedimentos foram prejudicados;

          CONSIDERANDO que, por ser uma distância considerável, os moradores,
principalmente quem não tem veículo, tem que se deslocar a pé até a UBS Regional
da Zona Sul, que fica no bairro Santa Rita de Cássia, a antiga UPA (Unidade de
ProntoAtendimento) que nunca funcionou, estão com muitas dificuldades de
locomoção e;

          CONSIDERANDO que, com a desativação da UBS do Jardim Vista Alegre,
prejudicou outros bairros ao entorno, como o Jardim Santa Alice, chácaras de Recreio
Alvorada, Parque Eldorado e boa parte do Parque Residencial do Lago.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma
legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a
esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe a possiblidade de reabrir o posto médico ou voltar o atendimento no
espaço?

      2º) Se a resposta for positiva, quando?

3º) Se negativo, justificar?

4º) Outras informações que julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de outubro de 2024.

Carlos Fontes
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
99

/2
02

4
18

/1
0/

20
24

 1
4:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 0

8M
D

-8
Y

P
5-

14
V

T
-1

27
1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de outubro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08MD8YP514VT1271, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 08MD-8YP5-14VT-1271

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
99

/2
02

4
18

/1
0/

20
24

 1
4:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 0

8M
D

-8
Y

P
5-

14
V

T
-1

27
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08MD8YP514VT1271
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08MD8YP514VT1271
		2024-10-18T15:26:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura